

Miljøministeriet  
Att.: Marie Skjødt Lauridsen  
Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K

Den 26. oktober 2023

## **Høringssvar vedrørende udkast til forslag til Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Selektiv nedrivning af visse byggerier)**

Vi takker for muligheden for at kommentere på lovforslaget. Dansk Erhverv ser generelt forslaget som et godt skridt til yderligere at fremme selektiv nedrivning af bygninger og anlæg, og dermed mulighederne for genbrug og genanvendelse af byggeelementer og byggematerialer.

Dansk Erhverv er positive over for, at der stilles specifikke krav til såvel bygherre som nedrivningsvirksomheder med henblik på at sikre, at nedrivninger foregår på en nænsom og systematisk måde og at de involverede medarbejdere har et tilstrækkeligt vidensniveau til at sikre gode løsninger.

Dansk Erhverv er enig i, at det er bedst at starte med at stille krav til de større nedrivninger. Når der er nogle erfaringer med de større projekter, kan der på et senere tidspunkt stilles krav til nedrivning i forbindelse med renoveringsprojekter og til mindre nedrivningsprojekter – helt ned til (forsimplede krav til) renoveringsprojekter i private boliger.

Krav om nedrivningsplan, som en del af en samlet nedrivningstilladelse vil desuden være med til at skabe et bedre beslutningsgrundlag hos bygherren. Herunder at overveje at renovere bygningen i stedet for at rive ned og bygge nyt.

Vi har følgende konkrete bemærkninger til forslaget:

### ***Uddannelse af miljø- og ressourcekoordinator og ressourceansvarlige***

Vi ved endnu ikke i hvilket regi uddannelserne vil blive etableret, men Dansk Erhverv vil opfordre til, at uddannelserne bliver udviklet og afviklet i tæt samarbejde med virksomheder i branchen, som arbejder praktisk med nedrivning, genbrug og genanvendelse. Der er f.eks. vigtige erfaringer at hente hos de etablerede nedrivningsfirmaer, og i virksomheder inden for genbrug af produkter/byggematerialer som Greendozer og Genbyg og virksomheder inden for upscaling som A:gain og Næste.

### Autorisationsordningen

Dansk Erhverv er positiv over for at etablere en autorisationsordning. Det vil formentlig være en effektiv måde at højne niveauet i hele branchen og skabe mere lige vilkår for alle de involverede virksomheder. Det er dog vigtigt, at det ikke fører til bureaukratiske procedurer og flaskehalsproblemer. Derfor vil Dansk Erhverv anbefale en indfasningsperiode, der giver tid nok til at etablere smidige og effektive procedurer.

### Affaldshierarkiet og afgrænsning af ”genbrug”

I bemærkningerne til lovforslaget er en gennemgang af det klassiske affaldshierarki. Da dette formentlig vil danne udgangspunkt for anden lovgivning på dette område, vil Dansk Erhverv opfordre til at anvende et mere nuanceret affaldshierarki, som folder genanvendelse ud i flere forskellige typer med forskellig placering i hierarkiet.

Ingeniørforeningen i Danmark kom i 2021 med 29 anbefalinger til øget cirkularitet, inklusive et forslag til et forbedret affaldshierarki, som er fint i overensstemmelse med Dansk Erhvervs opfattelse:



Kilde: [idas-strategi-for-cirkulaer-oekonomi-2021-14-enkelt-sidet-til-net.pdf](#)

Det nuancerede hierarki vil have en stor betydning for at kunne skelne mellem upscaling og downscaling inden for genanvendelse. F.eks., er det bedre klimamæssigt at genbruge en rude til ny skillevæg end at smelte glasset om. Det har også betydning for at kunne definere grænserne for, hvad der i praksis er genbrug, f.eks. når Bygningsreglementet vil fra 1. januar 2024 angive at genbrug tæller som nul i LCA-beregninger. Hvis genbrug og upcycling skal op i en større skala, er

det nødvendigt at skabe realistiske rammer for de virksomheder, der arbejder på dette område. Et nuanceret affaldshierarki giver et bedre udgangspunkt for denne drøftelse.

Med venlig hilsen

**Henrik Teglgaard Lund**

Chefkonsulent